
2023학년도

위도중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.08.31)

(2차추경예산)

위도중학교



위도중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-31 예산액 273,442,000

 제1조 2023학년도 위도중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각273,442원으로 하며 세입 · 세

출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2023학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2023학년도 계속비 사업은 “해당사항 없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 273,442 182,819 90,623 49.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -600 3,829 1.4

학생복지/교육격차 해소 -1,119 17,943 6.6

기본적 교육활동 51,231 97,596 35.7

선택적 교육활동 -7,068 13,837 5.1

교육활동 지원 1,578 37,054 13.6

학교 일반운영 46,601 103,183 37.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 82,923 255,093 93.3

이전수입 기타이전수입 7,700 7,700 2.8

자체수입 학부모부담수입 0 7,312 2.7

자체수입 행정활동수입 0 200 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,137 1.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 262,793 172,170 90,623

1.지방교육행정기관이전수입 255,093 172,170 82,923

1.교육비특별회계전입금수입 255,093 172,170 82,923

1.교육비특별회계전입금 255,093 172,170 82,923

1.학교운영비전입금 148,648 132,934 15,714 학교기본운영비 : 15,714,000원 * 1교 = 15,714,000

2.목적사업비전입금 106,445 39,236 67,209
(성립전_2추)진로체험 프로그램 운영 지원금 :

 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)2023.예술놀이터 조성 지원 사업

비 : 40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)여건개선사업비 지원 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 485,000원 * 1교 =
485,000

(성립전_2추)2023년 하반기 학교체육시설 개방

 지원금 : 1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

2.기타이전수입 7,700 0 7,700

1.기타공공이전수입 7,700 0 7,700

1.기타공공지원금 7,700 0 7,700

1.기타공공지원금 7,700 0 7,700
(성립전_2추)2023년 교직원 관사 수해 복구 지

원금  : 7,700,000원 * 1개교 =
7,700,000

2.자체수입 7,512 7,512 0

1.학부모부담수입 7,312 7,312 0

1.수익자부담수입 7,312 7,312 0

1.급식비 7,312 7,312 0

1.급식비 7,312 7,312 0

2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

3.기타수입 3,137 3,137 0

1.전년도이월금 3,137 3,137 0

1.순세계잉여금 3,137 3,137 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,137 3,137 0

1.순세계잉여금 3,137 3,137 0

세입합계 273,442 182,819 90,623

5신재성 2023년 12월 13일 09시 23분 38초 전라북도교육청 위도고등학교



2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 262,793 152,158 110,635

1.지방교육행정기관이전수입 255,093 152,158 102,935

1.교육비특별회계전입금수입 255,093 152,158 102,935

1.교육비특별회계전입금 255,093 152,158 102,935

1.학교운영비전입금 148,648 132,341 16,307
(추경2회)학교기본운영비 : 15,714,000원 * 1

교 =
15,714,000

(본예산)학교기본운영비 : 132,934,000원 * 1

교 =
132,934,000

2.목적사업비전입금 106,445 19,817 86,628
(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)2023년 하반기 학교체육시설 개방

 지원금 : 1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 485,000원 * 1교 =
485,000

(성립전_2추)여건개선사업비 지원 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)2023.예술놀이터 조성 지원 사업

비 : 40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)진로체험 프로그램 운영 지원금 :

 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)물품관리업무추진 : 7,465,000원 

* 1교 =
7,465,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원 : 1,250,000

원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축 : 5,812,000원 *

 1교 =
5,812,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)(목)기간제교사 성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영 지원금 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_1추)소규모중학교운영 지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)부안생태체험활동 지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(추경1회)학급증가내부비품지원금 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

2.기타이전수입 7,700 0 7,700

1.기타공공이전수입 7,700 0 7,700
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타공공지원금 7,700 0 7,700

1.기타공공지원금 7,700 0 7,700
(성립전_2추)2023년 교직원 관사 수해 복구 지

원금  : 7,700,000원 * 1개교 =
7,700,000

2.자체수입 7,512 10,418 -2,906

1.학부모부담수입 7,312 6,731 581

1.수익자부담수입 7,312 6,731 581

1.급식비 7,312 6,731 581

1.급식비 7,312 6,731 581 (본예산)교직원급식비 : 4,810원*8명*190일= 7,312,000

2.행정활동수입 200 3,687 -3,487

1.기타행정활동수입 200 3,687 -3,487

1.이자수입 200 117 83

1.이자수입 200 117 83 (본예산)이자수입 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 0 3,570 -3,570

1.기타행정활동수입 0 3,570 -3,570

3.기타수입 3,137 1,431 1,706

1.전년도이월금 3,137 1,431 1,706

1.순세계잉여금 3,137 1,431 1,706

1.순세계잉여금 3,137 1,431 1,706

1.순세계잉여금 3,137 1,431 1,706 (추경1회)순세계잉여금 : 1,136,990원*1회= 1,137,000

(본예산)순세계잉여금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

세입합계 273,442 164,007 109,435
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,829 4,429 -600

1.기타 교직원보수 2,629 2,629 0

1.교직원대체인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,800 -600

1.교직원역량강화 1,200 1,800 -600

1.자율연수 1,200 1,800 -600

1.일반수용비 1,200 1,800 -600 교육경비 : -200,000원*3명*1회= -600,000

2.학생복지/교육격차 해소 17,943 19,062 -1,119

1.급식 관리 9,812 9,812 0

1.학교급식운영 9,812 9,812 0

1.비조리교급식비 9,812 9,812 0

1.전출금 9,812 9,812 0

2.보건관리 6,115 6,530 -415

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,115 6,530 -415

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

3.보건실운영 2,865 2,280 585

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.학생복지비 1,180 1,080 100
(성립전_2추)(목)생리대구입 : 25,000원*4

명*1회=
100,000

3.비품구입비 485 0 485
(성립전_2추)(목)심폐소생술마네킹(교육

용) : 485,000원*1식=
485,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.코로나19방역 700 1,700 -1,000

1.일반수용비 700 1,700 -1,000 방역물품구입 : -20,000원*10종*5회= -1,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.(국고)자동심장충격기구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

3.학생복지 2,016 2,720 -704

1.학생복지운영 2,016 2,720 -704

1.학생교과서구입 688 688 0

1.교육운영비 688 688 0

2.소규모학교급식지원 96 800 -704

1.학생복지비 96 800 -704 소규모학생급식지원 : -704,000원*1회= -704,000

3.학생자치활동 1,232 1,232 0

1.교육운영비 1,232 1,232 0

3.기본적 교육활동 97,596 46,365 51,231

1.교과 활동 54,610 15,110 39,500

1.교과활동지원 1,290 1,290 0

1.교사용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교직원협의회운영 490 490 0

1.일반업무추진비 490 490 0

2.국어 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 7,220 7,220 0

1.교과운영 6,350 6,350 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 870 870 0

1.학습준비물 870 870 0

6.체육 교과활동 200 700 -500

1.교과운영 200 700 -500

1.교육운영비 200 700 -500 교육용품 : -100,000원*5종*1회= -500,000

7.예술 교과활동 43,600 3,600 40,000

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.예술놀이터조성 40,000 0 40,000

1.일반수용비 39,500 0 39,500
(성립전_2추)(목)소규모수선비(현관 등) :

 39,500,000원*1식*1회=
39,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)(목)목적사업업무추진비 : 

250,000원*2회=
500,000

8.외국어 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

9.정보교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.창의적 체험활동 39,536 27,805 11,731

1.자율활동 8,760 8,760 0

1.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.체육대회 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

3.학교특색사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0 교육용소모품구입 : -50,000원*10명*1회= -500,000

기후변화교육운영비 : -50,000원*10명*1회

=
-500,000

체험운영비 : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

4.학교축제 560 560 0

1.교육운영비 460 460 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 27,866 17,670 10,196

1.현장학습 13,216 12,470 746

1.교육운영비 13,216 12,470 746 교통비 : 4,147,000원*1식= 4,147,000

숙박비 : -521,000원*1식= -521,000

식비 : 930,000원*1식= 930,000

체험경비 : -3,810,000원*1식= -3,810,000

2.스키체험학습 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

3.독도현장학습 9,450 0 9,450

1.교육운영비 9,450 0 9,450 교통비 : 100,000원*7명*5일= 3,500,000

숙박비 : 100,000원*7명*4일= 2,800,000

식비 : 10,000원*7명*3식*5일= 1,050,000

체험경비 : 100,000원*7명*3일= 2,100,000

3.동아리활동 660 660 0

1.동아리활동 260 260 0

1.교육운영비 60 60 0

2.학생복지비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교스포츠클럽활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.봉사활동 255 255 0

1.자연보호활동 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0

5.진로활동 1,995 460 1,535

1.진로체험활동 1,995 460 1,535

1.운영수당 1,140 0 1,140 (성립전_2추)(목)강사비 : 190,000원*6회= 1,140,000

2.교육운영비 855 460 395 체험비 : 35,000원*1회= 35,000

(성립전_2추)(목)재료비 : 30,000*12종= 360,000

3.자유학기(년) 활동 3,450 3,450 0

1.자유학기(년)제활동 3,450 3,450 0

1.진로탐색활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 13,837 20,905 -7,068

1.방과후학교 운영 13,837 18,745 -4,908

1.방과후학교운영 13,837 18,745 -4,908

1.방과후학교운영 13,837 18,745 -4,908

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.운영수당 10,085 15,025 -4,940 강사비 : -38,000원*130시간= -4,940,000

3.교육운영비 752 720 32 교재비 : 32,000원*1회= 32,000

2.독서활동 0 2,160 -2,160
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 0 2,160 -2,160

1.도서구입 0 2,160 -2,160

1.도서구입비 0 2,160 -2,160 도서구입 : -20,000원*108종*1회= -2,160,000

5.교육활동 지원 37,054 35,476 1,578

1.교무업무 운영 5,162 2,314 2,848

1.교무학사운영 5,162 2,314 2,848

1.교무실무사인건비 352 704 -352

1.공무직인건비 352 704 -352 초과근무수당 : -11,000원*4시간*8회= -352,000

2.교무학사운영 4,810 1,610 3,200

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.교육운영비 530 330 200 시상용품구입 : 20,000원*10종*1회= 200,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 커피머신구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.상담실운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학습지원실 운영 19,392 20,662 -1,270

1.정보화실운영 19,392 20,662 -1,270

1.학교정보화지원 19,392 20,662 -1,270

1.일반수용비 8,853 2,350 6,503 전산소모품구입 : 3,000원*1식= 3,000

(성립전_2추)(목)칠판장설치비 : 

3,500,000원*1개소=
3,500,000

칠판장설치비 : 3,000,000원*1개소= 3,000,000

2.교육운영비 36 100 -64
인터넷중독예방교육비 : -12,800원*5명*1

회=
-64,000

3.비품구입비 10,503 18,212 -7,709
컴퓨터구입비(모니터포함) : -1,008,000원

*1대=
-1,008,000

프린터구입비 : -450,000원*1대= -450,000

교실텔레비전구입비 : -2,083,870원*3대= -6,251,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 11,000 11,000 0

1.교육환경개선 11,000 11,000 0

1.학급내부비품비 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

6.학교 일반운영 103,183 56,582 46,601

1.학교기관 운영 13,457 13,956 -499

1.부서기본운영 13,457 13,956 -499

1.행정실운영 1,797 2,296 -499

1.일반수용비 1,797 2,296 -499 사무용품구입 : -349,000*1식= -349,000

업무용도서등 : -50,000원*3종= -150,000

2.교무부운영 11,660 11,660 0

1.여비 9,600 9,600 0

2.일반업무추진비 560 560 0

3.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 88,726 41,626 47,100

1.학교시설장비유지 88,726 41,626 47,100

1.공공요금및제세공과금 17,664 16,040 1,624

1.전기요금 13,624 12,000 1,624
(성립전_2추)(목)전기요금 : 812,000원*2

월=
1,624,000

2.상하수도료 840 840 0

3.기타공공요금 3,200 3,200 0

2.연료비 0 156 -156

1.연료비 0 156 -156 가사실가스구입 : -78,000원*2회= -156,000

3.시설관리용역 4,949 4,969 -20

1.일반수용비 4,949 4,969 -20 전기안전점검 수수료 : -20,000원*1식= -20,000

4.시설일반관리 58,648 12,996 45,652

1.일반수용비 35,348 8,196 27,152 공기청정기렌탈료 : -18,300원*2대*10월= -366,000

소규모시설수선비 : 3,134,600*1식= 3,135,000

(성립전_2추)(목)관사내세탁실설치 : 

10,000,000원*1실 =
10,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(지)교직원관사재난복구비 : 

1,100,000원*7실*1회=
7,700,000

CCTV카메라및설비수선비 : 3,383,000원*1

식=
3,383,000

교직원관사수선비 : 1,650,000원*2실= 3,300,000

2.비품구입비 23,300 4,800 18,500 관사비품구입비 : 1,000,000원*5대= 5,000,000

(성립전_2추)(목)관사제습기구입 : 

500,000원*20대 =
10,000,000

CCTV녹화기구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

행정실씽크대설치비 : 1,500,000원*1대 = 1,500,000

5.전자태그물품관리 7,465 7,465 0

1.일반수용비 2,465 2,465 0 (목)전자태그(라벨형) : -110,000원*1식= -110,000

(목)전태태그(차폐재) : 3,000원*1식= 3,000

(목)발행기용 리본 : 20,000원*1식= 20,000

(목)발행 및 부착 용역비 : 87,000원*1식= 87,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0

2.학부모교육 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

세출합계 273,442 182,819 90,623
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부서 사업별 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도중학교

학교 부서
단위

사업수

세출 세입

전년최종예산 구성비 금년본예산 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 금년본예산 구성비 최종증감 증감률

위도중학교
행정실 68 164,007,000 100 273,442,000 100 109,435,000 66.7 164,007,000 100 273,442,000 100 109,435,000 66.7

소계 164,007,000 273,442,000 109,435,000 164,007,000 273,442,000 109,435,000

합계 164,007,000 273,442,000 109,435,000 164,007,000 273,442,000 109,435,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.행정실 273,442 182,819 90,623

1.교직원역량강화(신재성) 1,200 1,800 -600

1.자율연수 1,200 1,800 -600

1.일반수용비 1,200 1,800 -600 교육경비 : -200,000원*3명*1회= -600,000

2.교직원대체인건비(신재성) 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

3.학교급식운영(신재성) 9,812 9,812 0

1.비조리교급식비 9,812 9,812 0

1.전출금 9,812 9,812 0

4.[국고]학생및교직원보건안전관리(신재성) 6,115 6,530 -415

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

3.보건실운영 2,865 2,280 585

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.학생복지비 1,180 1,080 100
(성립전)(목)생리대구입 : 25,000원*4명*1

회=
100,000

3.비품구입비 485 0 485
(성립전)(목)심폐소생술마네킹(교육용) : 

485,000원*1식=
485,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.코로나19방역 700 1,700 -1,000

1.일반수용비 700 1,700 -1,000 방역물품구입 : -20,000원*10종*5회= -1,000,000

6.(국고)자동심장충격기구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

5.학생복지운영(신재성) 2,016 2,720 -704

1.학생교과서구입 688 688 0

1.교육운영비 688 688 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.소규모학교급식지원 96 800 -704

1.학생복지비 96 800 -704 소규모학생급식지원 : -704,000원*1회= -704,000

3.학생자치활동 1,232 1,232 0

1.교육운영비 1,232 1,232 0

6.교과활동지원(신재성) 1,290 1,290 0

1.교사용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교직원협의회운영 490 490 0

1.일반업무추진비 490 490 0

7.국어 교과활동(신재성) 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

8.사회 교과활동(신재성) 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

9.수학 교과활동(신재성) 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.과학 교과활동(신재성) 7,220 7,220 0

1.교과운영 6,350 6,350 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 870 870 0

1.학습준비물 870 870 0

11.체육 교과활동(신재성) 200 700 -500

1.교과운영 200 700 -500
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 700 -500 교육용품 : -100,000원*5종*1회= -500,000

12.예술 교과활동(신재성) 43,600 3,600 40,000

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.예술놀이터조성 40,000 0 40,000

1.일반수용비 39,500 0 39,500
(성립전)(목)소규모수선비(현관 등) : 

39,500,000원*1식*1회=
39,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)(목)목적사업업무추진비 : 

250,000원*2회=
500,000

13.외국어 교과활동(신재성) 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

14.정보교과활동(신재성) 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

15.자율활동(신재성) 8,760 8,760 0

1.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학교특색사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0 교육용소모품구입 : -50,000원*10명*1회= -500,000

기후변화교육운영비 : -50,000원*10명*1회

=
-500,000

체험운영비 : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

4.학교축제 560 560 0

1.교육운영비 460 460 0

2.일반업무추진비 100 100 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

5.자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

16.현장체험학습활동(신재성) 27,866 17,670 10,196

1.현장학습 13,216 12,470 746

1.교육운영비 13,216 12,470 746 교통비 : 4,147,000원*1식= 4,147,000

숙박비 : -521,000원*1식= -521,000

식비 : 930,000원*1식= 930,000

체험경비 : -3,810,000원*1식= -3,810,000

2.스키체험학습 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

3.독도현장학습 9,450 0 9,450

1.교육운영비 9,450 0 9,450 교통비 : 100,000원*7명*5일= 3,500,000

숙박비 : 100,000원*7명*4일= 2,800,000

식비 : 10,000원*7명*3식*5일= 1,050,000

체험경비 : 100,000원*7명*3일= 2,100,000

17.동아리활동(신재성) 660 660 0

1.동아리활동 260 260 0

1.교육운영비 60 60 0

2.학생복지비 200 200 0

2.학교스포츠클럽활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

18.봉사활동(신재성) 255 255 0

1.자연보호활동 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0

19.진로활동(신재성) 1,995 460 1,535

1.진로체험활동 1,995 460 1,535

1.운영수당 1,140 0 1,140 (성립전)(목)강사비 : 190,000원*6회= 1,140,000

2.교육운영비 855 460 395 체험비 : 35,000원*1회= 35,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)(목)재료비 : 30,000*12종= 360,000

20.자유학기(년)제활동(신재성) 3,450 3,450 0

1.진로탐색활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

21.방과후학교운영(신재성) 13,837 18,745 -4,908

1.방과후학교운영 13,837 18,745 -4,908

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.운영수당 10,085 15,025 -4,940 강사비 : -38,000원*130시간= -4,940,000

3.교육운영비 752 720 32 교재비 : 32,000원*1회= 32,000

22.독서활동운영(신재성) 0 2,160 -2,160

1.도서구입 0 2,160 -2,160

1.도서구입비 0 2,160 -2,160 도서구입 : -20,000원*108종*1회= -2,160,000

23.교무학사운영(신재성) 5,162 2,314 2,848

1.교무실무사인건비 352 704 -352

1.공무직인건비 352 704 -352 초과근무수당 : -11,000원*4시간*8회= -352,000

2.교무학사운영 4,810 1,610 3,200

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.교육운영비 530 330 200 시상용품구입 : 20,000원*10종*1회= 200,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 커피머신구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

24.정보화실운영(신재성) 19,392 20,662 -1,270

1.학교정보화지원 19,392 20,662 -1,270

1.일반수용비 8,853 2,350 6,503 전산소모품구입 : 3,000원*1식= 3,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)(목)칠판장설치비 : 3,500,000원

*1개소=
3,500,000

칠판장설치비 : 3,000,000원*1개소= 3,000,000

2.교육운영비 36 100 -64
인터넷중독예방교육비 : -12,800원*5명*1

회=
-64,000

3.비품구입비 10,503 18,212 -7,709
컴퓨터구입비(모니터포함) : -1,008,000원

*1대=
-1,008,000

프린터구입비 : -450,000원*1대= -450,000

교실텔레비전구입비 : -2,083,870원*3대= -6,251,000

25.교육환경개선(신재성) 11,000 11,000 0

1.학급내부비품비 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

26.학생생활상담지도(신재성) 1,500 1,500 0

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.상담실운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

27.학교시설장비유지(신재성) 88,726 41,626 47,100

1.공공요금및제세공과금 17,664 16,040 1,624

1.전기요금 13,624 12,000 1,624 (성립전)(목)전기요금 : 812,000원*2월= 1,624,000

2.상하수도료 840 840 0

3.기타공공요금 3,200 3,200 0

2.연료비 0 156 -156

1.연료비 0 156 -156 가사실가스구입 : -78,000원*2회= -156,000

3.시설관리용역 4,949 4,969 -20

1.일반수용비 4,949 4,969 -20 전기안전점검 수수료 : -20,000원*1식= -20,000

4.시설일반관리 58,648 12,996 45,652

1.일반수용비 35,348 8,196 27,152 공기청정기렌탈료 : -18,300원*2대*10월= -366,000

소규모시설수선비 : 3,134,600*1식= 3,135,000

(성립전)(목)관사내세탁실설치 : 

10,000,000원*1실 =
10,000,000

(성립전)(지)교직원관사재난복구비 : 

1,100,000원*7실*1회=
7,700,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

CCTV카메라및설비수선비 : 3,383,000원*1

식=
3,383,000

교직원관사수선비 : 1,650,000원*2실= 3,300,000

2.비품구입비 23,300 4,800 18,500 관사비품구입비 : 1,000,000원*5대= 5,000,000

(성립전)(목)관사제습기구입 : 500,000원

*20대 =
10,000,000

CCTV녹화기구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

행정실씽크대설치비 : 1,500,000원*1대 = 1,500,000

5.전자태그물품관리 7,465 7,465 0

1.일반수용비 2,465 2,465 0 (목)전자태그(라벨형) : -110,000원*1식= -110,000

(목)전태태그(차폐재) : 3,000원*1식= 3,000

(목)발행기용 리본 : 20,000원*1식= 20,000

(목)발행 및 부착 용역비 : 87,000원*1식= 87,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

28.학부모협력(신재성) 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0

2.학부모교육 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

29.부서기본운영(신재성) 13,457 13,956 -499

1.행정실운영 1,797 2,296 -499

1.일반수용비 1,797 2,296 -499 사무용품구입 : -349,000*1식= -349,000

업무용도서등 : -50,000원*3종= -150,000

2.교무부운영 11,660 11,660 0

1.여비 9,600 9,600 0

2.일반업무추진비 560 560 0

3.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

세출합계 273,442 182,819 90,623
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세입 예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도중학교

장 관 항 목 전년최종예산 구성비 요구액 구성비 최종증감 증감률

이전수입
지방교육행정

기관이전수입

교육비특별회

계전입금수입

교육비특별회

계전입금
152,158,000 92.8 255,093,000 93.3 102,935,000 40.4

기타이전수입
기타공공이전

수입

기타공공지원

금
0 0 7,700,000 2.8 7,700,000 100

자체수입
학부모부담수

입

수익자부담수

입
급식비 6,731,000 4.1 7,312,000 2.7 581,000 7.9

행정활동수입
기타행정활동

수입
이자수입 117,000 0.1 200,000 0.1 83,000 41.5

기타행정활동

수입
3,570,000 2.2 0 0 -3,570,000 0

기타수입 전년도이월금 순세계잉여금 순세계잉여금 1,431,000 0.9 3,137,000 1.1 1,706,000 54.4

합    계 164,007,000 273,442,000 109,435,000
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 최종예산

부서 세부사업 전년최종예산 구성비 추경2회 구성비 최종예산비교증감 증감률

행정실

[국고]학생및교직원보건안전관리 2,964,000 1.8 6,115,000 2.2 3,151,000 51.5

과학 교과활동 6,124,000 3.7 7,220,000 2.6 1,096,000 15.2

교과활동지원 1,190,000 0.7 1,290,000 0.5 100,000 7.8

교무학사운영 2,314,000 1.4 5,162,000 1.9 2,848,000 55.2

교육환경개선 5,397,000 3.3 11,000,000 4 5,603,000 50.9

교직원대체인건비 3,337,000 2 2,629,000 1 -708,000 -26.9

교직원복지 460,000 0.3 0 0 -460,000 0

교직원역량강화 800,000 0.5 1,200,000 0.4 400,000 33.3

국어 교과활동 400,000 0.2 250,000 0.1 -150,000 -60

기타 교육격차해소 지원 3,000,000 1.8 0 0 -3,000,000 0

독서활동운영 3,900,000 2.4 0 0 -3,900,000 0

동아리활동 3,483,000 2.1 660,000 0.2 -2,823,000 -427.7

방과후학교운영 10,284,000 6.3 13,837,000 5.1 3,553,000 25.7

봉사활동 144,000 0.1 255,000 0.1 111,000 43.5

부서기본운영 14,484,000 8.8 13,457,000 4.9 -1,027,000 -7.6

사회 교과활동 548,000 0.3 600,000 0.2 52,000 8.7

수학 교과활동 500,000 0.3 500,000 0.2 0 0
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 최종예산

부서 세부사업 전년최종예산 구성비 추경2회 구성비 최종예산비교증감 증감률

행정실

예비비 0 0 0 0 0 0

예술 교과활동 600,000 0.4 43,600,000 15.9 43,000,000 98.6

외국어 교과활동 240,000 0.2 250,000 0.1 10,000 4

자유학기(년)제활동 0 0 3,450,000 1.3 3,450,000 100

자율활동 4,640,000 2.8 8,760,000 3.2 4,120,000 47

정보교과활동 1,200,000 0.7 700,000 0.3 -500,000 -71.4

정보화실운영 7,174,000 4.4 19,392,000 7.1 12,218,000 63

진로활동 1,000,000 0.6 1,995,000 0.7 995,000 49.9

체육 교과활동 1,000,000 0.6 200,000 0.1 -800,000 -400

학교급식운영 9,231,000 5.6 9,812,000 3.6 581,000 5.9

학교시설장비유지 62,044,000 37.8 88,726,000 32.5 26,682,000 30.1

학부모협력 1,000,000 0.6 1,000,000 0.4 0 0

학생복지운영 2,103,000 1.3 2,016,000 0.7 -87,000 -4.3

학생생활상담지도 1,036,000 0.6 1,500,000 0.6 464,000 30.9

현장체험학습활동 13,410,000 8.2 27,866,000 10.2 14,456,000 51.9

부서합계 164,007,000 273,442,000 109,435,000

합계 164,007,000 273,442,000 109,435,000
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사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 최종에산

정책사업 단위사업 전년최종예산 구성비 금년최종예산 구성비 최종예산비교증감 증감률

교육활동 지원

교무업무 운영 2,314,000 1.4 5,162,000 1.9 2,848,000 55.2

교육여건 개선 5,397,000 3.3 11,000,000 4 5,603,000 50.9

생활지도운영 1,036,000 0.6 1,500,000 0.6 464,000 30.9

학습지원실 운영 7,174,000 4.4 19,392,000 7.1 12,218,000 63

소계 15,921,000 37,054,000 21,133,000

기본적 교육활동

교과 활동 11,802,000 7.2 54,610,000 20 42,808,000 78.4

자유학기(년) 활동 0 0 3,450,000 1.3 3,450,000 100

창의적 체험활동 22,677,000 13.8 39,536,000 14.5 16,859,000 42.6

소계 34,479,000 97,596,000 63,117,000

선택적 교육활동

독서활동 3,900,000 2.4 0 0 -3,900,000 0

방과후학교 운영 10,284,000 6.3 13,837,000 5.1 3,553,000 25.7

소계 14,184,000 13,837,000 -347,000

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 1,260,000 0.8 1,200,000 0.4 -60,000 -5

기타 교직원보수 3,337,000 2 2,629,000 1 -708,000 -26.9

소계 4,597,000 3,829,000 -768,000

학교 일반운영
시설 장비 유지 62,044,000 37.8 88,726,000 32.5 26,682,000 30.1

학교기관 운영 14,484,000 8.8 13,457,000 4.9 -1,027,000 -7.6
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사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 최종에산

정책사업 단위사업 전년최종예산 구성비 금년최종예산 구성비 최종예산비교증감 증감률

학교 일반운영
학교운영 협력 1,000,000 0.6 1,000,000 0.4 0 0

소계 77,528,000 103,183,000 25,655,000

학교 재무활동
예비비 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학생복지/교육격차 해소

교육격차 해소 3,000,000 1.8 0 0 -3,000,000 0

급식 관리 9,231,000 5.6 9,812,000 3.6 581,000 5.9

보건관리 2,964,000 1.8 6,115,000 2.2 3,151,000 51.5

학생복지 2,103,000 1.3 2,016,000 0.7 -87,000 -4.3

소계 17,298,000 17,943,000 645,000

합계 164,007,000 273,442,000 109,435,000
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성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

인건비

인건비

무기계약직보수 -352,000 -0.4 704,000 0.4 -1,056,000 0

기간제근로자보수 0 0 2,629,000 1.4 -2,629,000 0

학교운영지원수당 0 0 3,000,000 1.6 -3,000,000 0

소계 -352,000 6,333,000 -6,685,000

소계 -352,000 6,333,000 -6,685,000

운영비

학교운영비

일반운영비 68,704,000 75.8 69,027,000 37.8 -323,000 50.1

교육운영비 9,655,000 10.7 50,875,000 27.8 -41,220,000 -159.8

소계 78,359,000 119,902,000 -41,543,000

업무추진비

일반업무추진비 500,000 0.6 3,000,000 1.6 -2,500,000 -166.7

소계 500,000 3,000,000 -2,500,000

소계 78,859,000 122,902,000 -44,043,000

자산취득비

비품구입비

비품구입비 12,116,000 13.4 43,772,000 23.9 -31,656,000 -78.4

소계 12,116,000 43,772,000 -31,656,000

소계 12,116,000 43,772,000 -31,656,000

예비비및기타

예비비및기타

예비비 0 0 0 0 0 0

전출금 0 0 9,812,000 5.4 -9,812,000 0

소계 0 9,812,000 -9,812,000

소계 0 9,812,000 -9,812,000
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성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

합계 90,623,000 182,819,000 -92,196,000
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2023
예산구분:추경2회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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과목별 세입예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도중학교

장 관 전년최종예산 구성비 추경2회 구성비 증감 증감률

이전수입

지방교육행정기관이전수입 152,158,000 92.8 255,093,000 93.3 102,935,000 67.7

기타이전수입 0 0 7,700,000 2.8 7,700,000 0

자체수입

학부모부담수입 6,731,000 4.1 7,312,000 2.7 581,000 8.6

행정활동수입 3,687,000 2.3 200,000 0.1 -3,487,000 -94.6

기타수입 전년도이월금 1,431,000 0.9 3,137,000 1.2 1,706,000 119.2

합계 164,007,000 273,442,000 109,435,000
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사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도중학교

정책사업 단위사업 전년최종예산 구성비 금년최종예산 구성비 최종예산비교증감 구성비

교육활동 지원

교무업무 운영 2,314,000 14.5 5,162,000 13.9 2,848,000 55.2

교육여건 개선 5,397,000 33.9 11,000,000 29.7 5,603,000 50.9

생활지도운영 1,036,000 6.5 1,500,000 4.1 464,000 30.9

연구학교 운영 0 0 0 0 0 0

학습지원실 운영 7,174,000 45.1 19,392,000 52.3 12,218,000 63

소계 15,921,000 37,054,000 21,133,000

기본적 교육활동

교과 활동 11,802,000 34.2 54,610,000 56 42,808,000 78.4

자유학기(년) 활동 0 0 3,450,000 3.5 3,450,000 100

창의적 체험활동 22,677,000 65.8 39,536,000 40.5 16,859,000 42.6

소계 34,479,000 97,596,000 63,117,000

선택적 교육활동

교기육성 0 0 0 0 0 0

국제교육 0 0 0 0 0 0

기타 선택적 교육활동 0 0 0 0 0 0

독서활동 3,900,000 27.5 0 0 -3,900,000 0

방과후학교 운영 10,284,000 72.5 13,837,000 100 3,553,000 25.7

직업교육 0 0 0 0 0 0

소계 14,184,000 13,837,000 -347,000

34신재성 2023년 12월 13일 09시 23분 48초 전라북도교육청 위도고등학교



사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도중학교

정책사업 단위사업 전년최종예산 구성비 금년최종예산 구성비 최종예산비교증감 구성비

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 1,260,000 27.4 1,200,000 31.3 -60,000 -5

교직원보수 0 0 0 0 0 0

기타 교직원보수 3,337,000 72.6 2,629,000 68.7 -708,000 -26.9

소계 4,597,000 3,829,000 -768,000

학교 일반운영

시설 장비 유지 62,044,000 80 88,726,000 86 26,682,000 30.1

학교기관 운영 14,484,000 18.7 13,457,000 13 -1,027,000 -7.6

학교운영 협력 1,000,000 1.3 1,000,000 1 0 0

소계 77,528,000 103,183,000 25,655,000

학교 재무활동

반환금 0 0 0 0 0 0

세입관리 0 0 0 0 0 0

예비비 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학교시설 확충
시설확충 및 개선 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학생복지/교육격차 해소

교육격차 해소 3,000,000 17.3 0 0 -3,000,000 0

급식 관리 9,231,000 53.4 9,812,000 54.7 581,000 5.9

기숙사 관리 0 0 0 0 0 0
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사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도중학교

정책사업 단위사업 전년최종예산 구성비 금년최종예산 구성비 최종예산비교증감 구성비

학생복지/교육격차 해소

보건관리 2,964,000 17.1 6,115,000 34.1 3,151,000 51.5

학생복지 2,103,000 12.2 2,016,000 11.2 -87,000 -4.3

소계 17,298,000 17,943,000 645,000

합계 164,007,000 273,442,000 109,435,000
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부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 최종예산

부서 세부사업 전년최종예산 구성비 추경2회 구성비 최종예산비교증감 증감률

행정실

[국고]학생및교직원보건안전관리 2,964,000 1.8 6,115,000 2.2 3,151,000 106.3

과학 교과활동 6,124,000 3.7 7,220,000 2.6 1,096,000 17.9

교과활동지원 1,190,000 0.7 1,290,000 0.5 100,000 8.4

교무학사운영 2,314,000 1.4 5,162,000 1.9 2,848,000 123.1

교육환경개선 5,397,000 3.3 11,000,000 4 5,603,000 103.8

교직원대체인건비 3,337,000 2 2,629,000 1 -708,000 -21.2

교직원복지 460,000 0.3 0 0 -460,000 -100

교직원역량강화 800,000 0.5 1,200,000 0.4 400,000 50

국어 교과활동 400,000 0.2 250,000 0.1 -150,000 -37.5

기타 교육격차해소 지원 3,000,000 1.8 0 0 -3,000,000 -100

독서활동운영 3,900,000 2.4 0 0 -3,900,000 -100

동아리활동 3,483,000 2.1 660,000 0.2 -2,823,000 -81.1

방과후학교운영 10,284,000 6.3 13,837,000 5.1 3,553,000 34.6

봉사활동 144,000 0.1 255,000 0.1 111,000 77.1

부서기본운영 14,484,000 8.8 13,457,000 4.9 -1,027,000 -7.1

사회 교과활동 548,000 0.3 600,000 0.2 52,000 9.5

수학 교과활동 500,000 0.3 500,000 0.2 0 0

37신재성 2023년 12월 13일 09시 23분 49초 전라북도교육청 위도고등학교



부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 최종예산

부서 세부사업 전년최종예산 구성비 추경2회 구성비 최종예산비교증감 증감률

행정실

예술 교과활동 600,000 0.4 43,600,000 15.9 43,000,000 7,166.7

외국어 교과활동 240,000 0.2 250,000 0.1 10,000 4.2

자유학기(년)제활동 0 0 3,450,000 1.3 3,450,000 0

자율활동 4,640,000 2.8 8,760,000 3.2 4,120,000 88.8

정보교과활동 1,200,000 0.7 700,000 0.3 -500,000 -41.7

정보화실운영 7,174,000 4.4 19,392,000 7.1 12,218,000 170.3

진로활동 1,000,000 0.6 1,995,000 0.7 995,000 99.5

체육 교과활동 1,000,000 0.6 200,000 0.1 -800,000 -80

학교급식운영 9,231,000 5.6 9,812,000 3.6 581,000 6.3

학교시설장비유지 62,044,000 37.8 88,726,000 32.5 26,682,000 43

학부모협력 1,000,000 0.6 1,000,000 0.4 0 0

학생복지운영 2,103,000 1.3 2,016,000 0.7 -87,000 -4.1

학생생활상담지도 1,036,000 0.6 1,500,000 0.6 464,000 44.8

현장체험학습활동 13,410,000 8.2 27,866,000 10.2 14,456,000 107.8

부서합계 164,007,000 273,442,000 109,435,000

합계 164,007,000 273,442,000 109,435,000

38신재성 2023년 12월 13일 09시 23분 49초 전라북도교육청 위도고등학교



성질별 세출 예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도중학교

목그룹 목 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종비교증감 증감률

인건비

인건비 4,041,000 100 5,981,000 100 1,940,000 48

소계 4,041,000 5,981,000 1,940,000

운영비

학교운영비 122,394,000 97.6 198,261,000 98.3 75,867,000 62

업무추진비 3,000,000 2.4 3,500,000 1.7 500,000 16.7

소계 125,394,000 201,761,000 76,367,000

자산취득비

시설비 0 0 0 0 0 0

비품구입비 25,341,000 100 55,888,000 100 30,547,000 120.5

시설적립금 0 0 0 0 0 0

기타자산취득비 0 0 0 0 0 0

소계 25,341,000 55,888,000 30,547,000

예비비및기타

예비비및기타 9,231,000 100 9,812,000 100 581,000 6.3

소계 9,231,000 9,812,000 581,000

합계 164,007,000 273,442,000 109,435,000
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률

위도중학

교
행정실

[국고]학생및교직원보

건안전관리
2,964,000 1.8 6,115,000 2.2 3,151,000 106.3 200,000 0.1 2,785,000 1 2,585,000 1,292.5

공동실습소운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

과학 교과활동 6,124,000 3.7 7,220,000 2.6 1,096,000 17.9 0 0 0 0 0 0

관계기관협력 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

교과활동지원 1,190,000 0.7 1,290,000 0.5 100,000 8.4 0 0 0 0 0 0

교기운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

교무학사운영 2,314,000 1.4 5,162,000 1.9 2,848,000 123.1 0 0 0 0 0 0

교육복지우선 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

교육환경개선 5,397,000 3.3 11,000,000 4 5,603,000 103.8 0 0 11,000,000 4 11,000,000 0

교직원대체인건비 3,337,000 2 2,629,000 1 -708,000 -21.2 3,337,000 2 2,629,000 1 -708,000 -21.2

교직원복지 460,000 0.3 0 0 -460,000 -100 0 0 0 0 0 0

교직원역량강화 800,000 0.5 1,200,000 0.4 400,000 50 0 0 0 0 0 0

국어 교과활동 400,000 0.2 250,000 0.1 -150,000 -37.5 0 0 0 0 0 0

국제교육운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

기숙사운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

기타 교육격차해소 지

원
3,000,000 1.8 0 0 -3,000,000 -100 3,000,000 1.8 0 0 -3,000,000 -100

40신재성 2023년 12월 13일 09시 23분 50초 전라북도교육청 위도고등학교



부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률

위도중학

교
행정실

기타 학습지원실 운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

기타선택적교육운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

기타수당 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

다문화교육운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 3,900,000 2.4 0 0 -3,900,000 -100 0 0 0 0 0 0

돌봄교실운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

동아리활동 3,483,000 2.1 660,000 0.2 -2,823,000 -81.1 3,000,000 1.8 0 0 -3,000,000 -100

반환금 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 10,284,000 6.3 13,837,000 5.1 3,553,000 34.6 7,780,000 4.7 6,880,000 2.5 -900,000 -11.6

방송실운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

병설유치원기본운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

봉사활동 144,000 0.1 255,000 0.1 111,000 77.1 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 14,484,000 8.8 13,457,000 4.9 -1,027,000 -7.1 0 0 0 0 0 0

부설기관교과활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

부설기관운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

사립학교 교원보수 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

41신재성 2023년 12월 13일 09시 23분 50초 전라북도교육청 위도고등학교



부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률

위도중학

교
행정실

사립학교 직원보수 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

사회 교과활동 548,000 0.3 600,000 0.2 52,000 9.5 0 0 0 0 0 0

선택 교과활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

세입사업 0 0 0 0 0 0 137,459,000 83.8 151,985,000 55.6 14,526,000 10.6

수학 교과활동 500,000 0.3 500,000 0.2 0 0 0 0 0 0 0 0

시설확충및개선 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

예비비 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

예술 교과활동 600,000 0.4 43,600,000 15.9 43,000,000 7,166.7 0 0 40,000,000 14.6 40,000,000 0

외국어 교과활동 240,000 0.2 250,000 0.1 10,000 4.2 0 0 0 0 0 0

유치원 교과활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

유치원방과후과정운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

자유학기(년)제활동 0 0 3,450,000 1.3 3,450,000 0 0 0 0 0 0 0

자율활동 4,640,000 2.8 8,760,000 3.2 4,120,000 88.8 1,000,000 0.6 2,000,000 0.7 1,000,000 100

전문 교과활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

정보교과활동 1,200,000 0.7 700,000 0.3 -500,000 -41.7 0 0 0 0 0 0

42신재성 2023년 12월 13일 09시 23분 50초 전라북도교육청 위도고등학교



부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률

위도중학

교
행정실

정보화비지원 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 7,174,000 4.4 19,392,000 7.1 12,218,000 170.3 0 0 9,312,000 3.4 9,312,000 0

직업교육운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

진로활동 1,000,000 0.6 1,995,000 0.7 995,000 99.5 1,000,000 0.6 1,500,000 0.6 500,000 50

창의교육운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

체육 교과활동 1,000,000 0.6 200,000 0.1 -800,000 -80 0 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 9,231,000 5.6 9,812,000 3.6 581,000 6.3 6,731,000 4.1 7,312,000 2.7 581,000 8.6

학교시설장비유지 62,044,000 37.8 88,726,000 32.5 26,682,000 43 0 0 36,789,000 13.5 36,789,000 0

학교운영위원회운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

학교폭력예방 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

학교환경위생관리 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 1,000,000 0.6 1,000,000 0.4 0 0 0 0 0 0 0 0

학비지원 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

학생복지운영 2,103,000 1.3 2,016,000 0.7 -87,000 -4.1 0 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 1,036,000 0.6 1,500,000 0.6 464,000 44.8 0 0 0 0 0 0

43신재성 2023년 12월 13일 09시 23분 50초 전라북도교육청 위도고등학교



부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률

위도중학

교

행정실

학생안전교육 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

학생장학금운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 13,410,000 8.2 27,866,000 10.2 14,456,000 107.8 500,000 0.3 1,250,000 0.5 750,000 150

소계 164,007,000 273,442,000 109,435,000 164,007,000 273,442,000 109,435,000

합계 164,007,000 273,442,000 109,435,000 164,007,000 273,442,000 109,435,000

44신재성 2023년 12월 13일 09시 23분 50초 전라북도교육청 위도고등학교



정산 재원별 세입예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 위도중학교

정산재원 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종비교증감 증감률

교직원대체인건비 3,337,000 16.2 2,629,000 2.2 -708,000 -21.2

학교급식운영 6,731,000 32.8 7,312,000 6 581,000 8.6

[국고]학생및교직원보건안전관리 200,000 1 2,785,000 2.3 2,585,000 1,292.5

교과활동지원 0 0 0 0 0 0

예술 교과활동 0 0 40,000,000 32.9 40,000,000 0

자율활동 1,000,000 4.9 2,000,000 1.7 1,000,000 100

현장체험학습활동 500,000 2.4 1,250,000 1 750,000 150

진로활동 1,000,000 4.9 1,500,000 1.2 500,000 50

방과후학교운영 7,780,000 37.9 6,880,000 5.7 -900,000 -11.6

정보화실운영 0 0 9,312,000 7.7 9,312,000 0

교육환경개선 0 0 11,000,000 9.1 11,000,000 0

학교시설장비유지 0 0 36,789,000 30.3 36,789,000 0

합계 20,548,000 121,457,000 100,909,000

45신재성 2023년 12월 13일 09시 23분 51초 전라북도교육청 위도고등학교



사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 위도중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

위도중학교

교직원역량강화 전년본예산 800,000 0 800,000 0 0

예산액 1,200,000 0 1,200,000 0 0

비교증감 400,000 0 400,000 0 0

교직원복지 전년본예산 460,000 0 460,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -460,000 0 -460,000 0 0

교직원대체인건비 전년본예산 3,337,000 3,337,000 0 0 0

예산액 2,629,000 2,629,000 0 0 0

비교증감 -708,000 -708,000 0 0 0

학교급식운영 전년본예산 9,231,000 0 0 0 9,231,000

예산액 9,812,000 0 0 0 9,812,000

비교증감 581,000 0 0 0 581,000

[국고]학생및교직원보건

안전관리
전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 6,115,000 0 3,630,000 2,485,000 0

비교증감 6,115,000 0 3,630,000 2,485,000 0

학생및교직원보건안전관

리
전년본예산 2,964,000 0 2,964,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -2,964,000 0 -2,964,000 0 0

기타 교육격차해소 지원 전년본예산 3,000,000 0 3,000,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -3,000,000 0 -3,000,000 0 0

신재성 2023년 12월 13일 09시 23분 52초 46 전라북도교육청 위도고등학교



사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 위도중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

학생복지운영 전년본예산 2,103,000 0 2,103,000 0 0

예산액 2,016,000 0 2,016,000 0 0

비교증감 -87,000 0 -87,000 0 0

교과활동지원 전년본예산 1,190,000 0 1,190,000 0 0

예산액 1,290,000 0 1,290,000 0 0

비교증감 100,000 0 100,000 0 0

국어 교과활동 전년본예산 400,000 0 400,000 0 0

예산액 250,000 0 250,000 0 0

비교증감 -150,000 0 -150,000 0 0

사회 교과활동 전년본예산 548,000 0 548,000 0 0

예산액 600,000 0 600,000 0 0

비교증감 52,000 0 52,000 0 0

수학 교과활동 전년본예산 500,000 0 500,000 0 0

예산액 500,000 0 500,000 0 0

비교증감 0 0 0 0 0

과학 교과활동 전년본예산 6,124,000 0 5,524,000 600,000 0

예산액 7,220,000 0 6,620,000 600,000 0

비교증감 1,096,000 0 1,096,000 0 0

체육 교과활동 전년본예산 1,000,000 0 1,000,000 0 0

예산액 200,000 0 200,000 0 0

비교증감 -800,000 0 -800,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 위도중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

예술 교과활동 전년본예산 600,000 0 600,000 0 0

예산액 43,600,000 0 43,600,000 0 0

비교증감 43,000,000 0 43,000,000 0 0

외국어 교과활동 전년본예산 240,000 0 240,000 0 0

예산액 250,000 0 250,000 0 0

비교증감 10,000 0 10,000 0 0

정보교과활동 전년본예산 1,200,000 0 1,200,000 0 0

예산액 700,000 0 700,000 0 0

비교증감 -500,000 0 -500,000 0 0

자율활동 전년본예산 4,640,000 0 4,640,000 0 0

예산액 8,760,000 0 8,760,000 0 0

비교증감 4,120,000 0 4,120,000 0 0

현장체험학습활동 전년본예산 13,410,000 0 13,410,000 0 0

예산액 27,866,000 0 27,866,000 0 0

비교증감 14,456,000 0 14,456,000 0 0

동아리활동 전년본예산 3,483,000 0 3,483,000 0 0

예산액 660,000 0 660,000 0 0

비교증감 -2,823,000 0 -2,823,000 0 0

봉사활동 전년본예산 144,000 0 144,000 0 0

예산액 255,000 0 255,000 0 0

비교증감 111,000 0 111,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 위도중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

진로활동 전년본예산 1,000,000 0 1,000,000 0 0

예산액 1,995,000 0 1,995,000 0 0

비교증감 995,000 0 995,000 0 0

자유학기(년)제활동 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 3,450,000 0 3,450,000 0 0

비교증감 3,450,000 0 3,450,000 0 0

방과후학교운영 전년본예산 10,284,000 0 10,284,000 0 0

예산액 13,837,000 3,000,000 10,837,000 0 0

비교증감 3,553,000 3,000,000 553,000 0 0

독서활동운영 전년본예산 3,900,000 0 0 3,900,000 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -3,900,000 0 0 -3,900,000 0

교무학사운영 전년본예산 2,314,000 704,000 1,610,000 0 0

예산액 5,162,000 352,000 1,810,000 3,000,000 0

비교증감 2,848,000 -352,000 200,000 3,000,000 0

정보화실운영 전년본예산 7,174,000 0 1,500,000 5,674,000 0

예산액 19,392,000 0 8,889,000 10,503,000 0

비교증감 12,218,000 0 7,389,000 4,829,000 0

교육환경개선 전년본예산 5,397,000 0 0 5,397,000 0

예산액 11,000,000 0 0 11,000,000 0

비교증감 5,603,000 0 0 5,603,000 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 위도중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

학생생활상담지도 전년본예산 1,036,000 0 1,036,000 0 0

예산액 1,500,000 0 1,500,000 0 0

비교증감 464,000 0 464,000 0 0

학교시설장비유지 전년본예산 62,044,000 0 52,274,000 9,770,000 0

예산액 88,726,000 0 60,426,000 28,300,000 0

비교증감 26,682,000 0 8,152,000 18,530,000 0

학부모협력 전년본예산 1,000,000 0 1,000,000 0 0

예산액 1,000,000 0 1,000,000 0 0

비교증감 0 0 0 0 0

부서기본운영 전년본예산 14,484,000 0 14,484,000 0 0

예산액 13,457,000 0 13,457,000 0 0

비교증감 -1,027,000 0 -1,027,000 0 0

총합계

전년본예산 164,007,000 4,041,000 125,394,000 25,341,000 9,231,000

예산액 273,442,000 5,981,000 201,761,000 55,888,000 9,812,000

비교증감 109,435,000 1,940,000 76,367,000 30,547,000 581,000
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 위도중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

위도중
학교

교직원역량강화 전년본예산 800,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,200,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 400,000 0 0 0 0 0 0

교직원복지 전년본예산 460,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -460,000 0 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 전년본예산 3,337,000 0 0 0 0 0 0

예산액 2,629,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -708,000 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 전년본예산 9,231,000 0 0 0 0 0 0

예산액 9,812,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 581,000 0 0 0 0 0 0

[국고]학생및교직원
보건안전관리

전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 6,115,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 6,115,000 0 0 0 0 0 0

학생및교직원보건안
전관리

전년본예산 2,964,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -2,964,000 0 0 0 0 0 0

기타 교육격차해소 
지원

전년본예산 3,000,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -3,000,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 위도중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

학생복지운영 전년본예산 2,103,000 0 0 0 0 0 0

예산액 2,016,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -87,000 0 0 0 0 0 0

교과활동지원 전년본예산 1,190,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,290,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 100,000 0 0 0 0 0 0

국어 교과활동 전년본예산 400,000 0 0 0 0 0 0

예산액 250,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -150,000 0 0 0 0 0 0

사회 교과활동 전년본예산 548,000 0 0 0 0 0 0

예산액 600,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 52,000 0 0 0 0 0 0

수학 교과활동 전년본예산 500,000 0 0 0 0 0 0

예산액 500,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

과학 교과활동 전년본예산 6,124,000 0 0 0 0 0 0

예산액 7,220,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,096,000 0 0 0 0 0 0

체육 교과활동 전년본예산 1,000,000 0 0 0 0 0 0

예산액 200,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -800,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 위도중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

예술 교과활동 전년본예산 600,000 0 0 0 0 0 0

예산액 43,600,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 43,000,000 0 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 전년본예산 240,000 0 0 0 0 0 0

예산액 250,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 10,000 0 0 0 0 0 0

정보교과활동 전년본예산 1,200,000 0 0 0 0 0 0

예산액 700,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -500,000 0 0 0 0 0 0

자율활동 전년본예산 4,640,000 0 0 0 0 0 0

예산액 8,760,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 4,120,000 0 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 전년본예산 13,410,000 0 0 0 0 0 0

예산액 27,866,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 14,456,000 0 0 0 0 0 0

동아리활동 전년본예산 3,483,000 0 0 0 0 0 0

예산액 660,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -2,823,000 0 0 0 0 0 0

봉사활동 전년본예산 144,000 0 0 0 0 0 0

예산액 255,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 111,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 위도중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

진로활동 전년본예산 1,000,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,995,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 995,000 0 0 0 0 0 0

자유학기(년)제활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 3,450,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 3,450,000 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 전년본예산 10,284,000 0 0 0 0 0 0

예산액 13,837,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 3,553,000 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 전년본예산 3,900,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -3,900,000 0 0 0 0 0 0

교무학사운영 전년본예산 2,314,000 0 0 0 0 0 0

예산액 5,162,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 2,848,000 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 전년본예산 7,174,000 0 0 0 0 0 0

예산액 19,392,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 12,218,000 0 0 0 0 0 0

교육환경개선 전년본예산 5,397,000 0 0 0 0 0 0

예산액 11,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 5,603,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

기 관 명 : 위도중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

학생생활상담지도 전년본예산 1,036,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,500,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 464,000 0 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 전년본예산 62,044,000 0 0 0 0 0 0

예산액 88,726,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 26,682,000 0 0 0 0 0 0

학부모협력 전년본예산 1,000,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 전년본예산 14,484,000 0 0 0 0 0 0

예산액 13,457,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,027,000 0 0 0 0 0 0

예비비 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

총합계

전년본예산 164,007,000 0 0 0 0 0 0

예산액 273,442,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 109,435,000 0 0 0 0 0 0
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